
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 51/2024
P

ág
. 0

1 
de

 0
6 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

61
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

C
X

91
80

M
O

.

369



(Fl 321 do BI 51 de 19 de dezembro de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 51-2024

Quartel em Chapecó, 19 de dezembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do 6º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

COMANDANTE DE ÁREA DO 6º BBM
13/12/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa

Silva
14/12/2024 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix
15/12/2024 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm
16/12/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho
17/12/2024 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos
18/12/2024 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm
19/12/2024 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 652/2024/CBMSC, de 22/11/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC
26983/2024)

EXONERAR, da função de chefe da Divisão de Seleção, Inclusão e Estudo de
Pessoal (DiSIEP), com sede em Florianópolis – SC, TC BM Mtcl 927264-0 DIEGO
MACIEL SERAFIM, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2024.

EXONERAR, da função de Comandante 6º Batalhão de Bombeiro Militar (6º BBM),
com sede em Chapecó – SC, TC BM Mtcl 926884-7 MAICO FRANCISCO DE
ALCÂNTARA, com efeitos a contar de 2 de dezembro de 2024.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

X
91

80
M

O
.

370



(Fl 322 do BI 51 de 19 de dezembro de 2024)

NOMEAR, para exercer a função de Comandante 6º Batalhão de Bombeiro Militar
(6ºBBM), com sede em Chapecó – SC, TC BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM,
com efeitos a contar de 2 de dezembro de 2024.

EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 6º Batalhão de
Bombeiros Militar (2ª/6º BBM) com sede em Pinhalzinho-SC, Maj BM Mtcl 928924-0
GLAYCON JEAN REITZ, com efeitos a contar de 21 de novembro de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.405 de 28/11/2024)
Transcrito do BCBM Nº 50, de 13/12/2024.

Portaria N° 23-24-6ºBBM, de 05/12/2024.
O COMANDANTE DA 4ªCIA/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo

art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1° Promover,

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2 ), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: AILISON
MARTINS DE OLIVEIRA, a contar de 11 de maio de 2024;

Ao 8° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: JULIANA DE
OLIVEIRA, a contar de 05 de dezembro de 2024;

Ao 7° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:
TATIANE FATTI, JOSÉ VALDENIR HOFF, a contar de 04 de maio de 2024;

Ao 7° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: AVAÍ CANOSSA ,
a contar de 02 de julho de 2024;

Ao 5° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:
ELIOMAR CRISTIANO GARGHETTI, JAIRO FRITSCH , a contar de 05 de dezembro de
2024;

Ao 4° Grau (Bombeiro Comunitário Junior classe 1), por atender aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: FLÁVIO
VALSOLER GALHIACI, a contar de 05 de dezembro de 2024;

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

X
91

80
M

O
.

371



(Fl 323 do BI 51 de 19 de dezembro de 2024)

Ao 2° Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:
LETÍCIA SGARBOSSA, ESEQUIEL BALBINOT, IERO JOSÉ HOFFMANN, LUDMILA
GABRIELE LORSCHEITER ROSA, IEGO CHRISTOPHER HOFFMANN, LAURA DOS
SANTOS SACCARDO, a contar de 05 de dezembro de 2024.

Art. 2° Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 6° Batalhão do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Seara, 05 de Dezembro de 2024.

CAPITÃO BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 13 de dezembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho, no
qual recebeu o seguinte parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE; APTO
PARA O SERVIÇO DA PM/BM; APTO PARA REALIZAR O TAF CONFORME ATA Nº
620/FS4ªCRPM/2024.” Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC
13.932.

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)
Em 18 de dezembro de 2025, o Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm da

2ª/6ºBBM - Pinhalzinho, realizou o Teste de Aptidão Física (TAF), para concorrer a
promoção de 31 de janeiro de 2025 e recebeu o seguinte parecer “APTO”. Assina: 1º Ten
BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti e 3º Sgt BM Mtcl 343014-6
Anderson da Silva Gheller, avaliadores.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 31 de dezembro de 2024, inicia o gozo de férias regulamentares o Sgt BM Mtcl

927119-8 Nilton Luciano Filho da 4ª/6ºBBM - Seara.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

X
91

80
M

O
.

372



(Fl 324 do BI 51 de 19 de dezembro de 2024)

Em 31 de dezembro de 2024, inicia o gozo de férias regulamentares o Cb BM Mtcl
932259-0 Jair Antonio Ortigara do 1º/2º/4ª/6ºBBM - Concórdia.

FUNÇÕES DIVERSAS
A partir de 31 de dezembro de 2024, passa a responder pelo comando do

1º/2º/4ª/6ºBBM - Concórdia, do dia 31/12/24 á 15/01/25 o Cb BM Mtcl 656225-6 Carlos
Augusto Lopes Letti, durante o afastamento do Cb BM Mtcl 932259-0 Jair Antonio
Ortigara, em gozo de férias regulamentares.

A partir de 16 de janeiro de 2025, passa a responder pelo comando do
1º/2º/4ª/6ºBBM - Concórdia, do dia 16/01/25 á 29/01/25 o Cb BM Mtcl 930491-6 Hussein
Muhammad Neto, durante o afastamento do Cb BM Mtcl 932259-0 Jair Antonio Ortigara,
em gozo de férias regulamentares.

BANCO DE HORAS
Concedido ao Sd BM Mtcl 719869-8 Giordano Buffon do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades,

dispensa do serviço no dia 15 de dezembro de 2024, para redução em banco horas:
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH.

CAP BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/6° BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Elogio registrado a pedido do Sgt BM Jairo; "Elogio os guarda vidas Luan e Pablo,

pelo empenho e dedicação nas atividades cotidianas do posto de guarda vidas da prainha
de Itá, não só com o cuidado e zelo com o posto de guarda vidas, mas também com as
áreas adjacentes ao posto, área de banho dos banhistas, com a limpeza e recolhimento
de lixo e entulhos, atitudes como esta, são dignas de reconhecimento e demonstra
empatia ao próximo e dedicação ao serviço de guarda vidas voluntário civil, que suas
ações sirvam de inspiração e exemplo aos seus pares. São atitudes assim que elevam o
nome da corporação, não somente pensando na segurança dos Banhistas que
frequentam nosso balneário, mas também refletem o espírito comunitário em manter o
local agradável, limpo e organizado, o que desenvolve com toda a certeza o turismo
regional.

Quartel em Itá 15/12/2024.

3° Sgt BM Evandro LUDVIG
Comandante 2º/1º/4ª/6ºBBM (Grupo de Itá

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

X
91

80
M

O
.

373



(Fl 325 do BI 51 de 19 de dezembro de 2024)

Ten Cel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM
(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

X
91

80
M

O
.

374



Assinaturas do documento

Código para verificação: CX9180MO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 19/12/2024 às 18:28:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF9DWDkxODBNTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
CX9180MO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


